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 چکیده
تاریخی معطوف به توسعه در  فرازهايترین نظر از مروري مجمل بر مهمآنچه در این مقاله آورده شده صرف

اي است که کردن نظریهسال گذشته ایران، که در اینجا نقش بیان مسئله را دارد؛ همه در راستاي روشن 150تاریخ 
است و لازم به اشاره است که پانزده سال بعد از برساخت شده» توسعه و نابرابري«حدود بیست سال قبل در کتاب 

ها شکست چرا ملت«شان با عنوان و جیمز رابینسون همان نظریه را در کتاب ون عجم اوغلوانتشار آن کتاب، دار
که قرائت  اند و ناگفته پیداستبدون هیچگونه ارتباطی با کتاب توسعه و نابرابري بازپرداخت کرده ، البته»خورند؟می
هاي آمریکا با دلایل و شواهد و استدلال درها از این نظریه به لحاظ دسترسی آسان و ساده به همه اطلاعات جهان آن

هاي توسعه ها و برنامهترین دلیل عدم موفقیت کوششاصل نظریه این است که مهم تري بیان شده است.خیلی جامع
» توزیع نامتعادل قدرت در ساختار نظام اجتماعی«در بیشتر کشورهاي در حال توسعه جهان، و از جمله در ایران، 

هاي کنونی توسعه در کشور آورده شده که امید است در ترین چالشمقاله هم فهرست مجملی از مهم است. در پایان
 تر مورد بحث و بررسی قرار گیرد.فرصتی دیگر و در قالبی مناسب
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 مقدمه
و توسعه دست به گریبان  1سال گذشته با مسئله مدرنیت 150وقفه در متوسط و بی کشور ما به طور

هاي گلستان و ترکمانچاي منجر شده هاي ایران و روس که به عهدنامهبوده است. به تحقیق از زمان جنگ
 ماندگی و فلاکت کشور و پیشرفت و تنغم غرب گشوده شد. در بخش آغازین ایندیدگان ایرانیان به عقب

بین و نواندیشی همچون خواه و روشنمداران وطنهاي اجتماعی جدید پدید آمدند. سیاستدوره ابتدا گروه
خان امیرکبیر و میرزا حسین خان سپهسالار در مصادر سیاسی عباس میرزا، قائم مقام فراهانی، میرزا تقی

ورزان و روشنفکران نوگرا پدید آمدند که اي قرار گرفتند. گروه جدیدي از نخبگان فکري، اندیشهبلند مرتبه
مثابه نخستین مدرسه بزرگ غیر دینی در پایتخت به کار تنویر افکار عمومی همت گماشتند. دارالفنون به

تأسیس شد و به تربیت نخبگان علم و دانش و فن همت گماشته شد. اگرچه روشنفکران نواندیشی نظیر 
ا مطرح کرده و آشکارا اخذ تمدن غربی را شرط ترقی و توسعه کشور ها قبل مسئله تجدّد رخان از سالملکم

دانسته بودند اما، تأسیس دارالفنون، بسط مناسبات تجاري با خارج از کشور و پیدایش بورژوازي تجاري و 
رواج فکر آزادي و توسعه صنعت چاپ و نشر کتاب و روزنامه و مجله تحولاتی را رقم زد که به پیدایش میل 

 د (مدرنیته) و بروز انقلاب مشروطه انجامید.به تجد
خان، طالبوف، آخوندزاده، میرزا الدین اسدآبادي، ملکمروشنفکران صدر مشروطیت از قبیل سیدجمال 

آقاخان کرمانی به قشرهاي اجتماعی متفاوتی تعلق داشتند اما دو وجه اشتراك مهم در آنان به چشم 
یعنی اروپا داشتند و ثانیاً انتقاد از نهادهاي اجتماعی مستقر را وجهه خورد: اولاً عموماً گرایش به غرب می

ران ، طبقه روشنفکران ای»ایران بین دو انقلاب«همت خود ساخته بودند. به گفته یرواند آبراهامیان در کتاب 
افته یمشروطیت، سکولاریسم و ناسیونالیسم را سه ابزار کلیدي براي ساختن جامعه نوین، قدرتمند و توسعه 

آورد. آنان بر این باور بودند که مشروطیت، سلطنت ارتجاعی را از بین خواهد برد؛ سکولاریسم به شمار می
ها تهاي استثمار کننده امپریالیسکارانه روحانیون را نابود خواهد کرد؛ و ناسیونالیسم نیز ریشهنفوذ محافظه

 ). 80:1377خشکاند (آبراهامیان،را می
میلادي) و وقایع سیاسی بعد از آن یعنی به توپ  1905هجري ( 1285وطه در سال صدور فرمان مشر

بسته شدن مجلس، عزل محمدعلی شاه و سپس، به قدرت رسیدن رضاخان سردار سپه شرایط لازم براي 
  هاي عمیق اجتماعی و کاربست الگوي مدرنیزاسیون (نوسازي) آمرانه و از بالا را در کشور فراهم ساخت.دگرگونی

اداراي  هايایجاد تأسیسات تمدنی جدید از قبیل خط تلگراف و مدرسه و بیمارستان و بلدیه و سازمان
هاي ارتباطی و همچنین اصطلاح سیستم قضائی و ایجاد تأسیسات فرهنگی نظیر انجمن معارف که به و راه

 لابی و حزبتأسیس نخستین کتابخانه ملی در کشور منجر شد، تشکیل مجمع آدمیت و کمیته انق
؛ کردهاي سوسیال دموکراسی را در کشور ترویج میاي اندیشهسابقهاجتماعیون عامیون که به نحو بی

گرائی و تجددطلبی بود که در پهنه نظام اجتماعی کشور که مستعد تحولات نخستین بذرهاي توسعه
 ساختاري بود؛ کاشته شد. 

                                                                                                                                           
1. Modernity 
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میرزا نصراالله)، میرزا المتکلمین (حاجیل ملکخواه از قبنسل جدید روشنفکران رادیکال و تحول
طلبی در کشور را جهانگیرخان صوراسرافیل و محمدرضا شیرازي مساوات شعله تجددخواهی و تحول

کردند. با انتقال سلطنت از قاجاریه به رضاشاه حرکت به سوي مدرنیت و توسعه از طریق تر میبرافروخته
یافته آغاز شد. اما بروز جنگ جهانی دوم و خلع رضاشاه از سازمانمدرنیزاسیون اجباري به طور رسمی و 

سلطنت و جایگزینی محمدرضا پهلوي به جاي پدر و سپس نهضت ملی شدن نفت و به دنبال آن کودتاي 
هایی ها و اختلالهاي مهمی بود که گستانگلیس و آمریکا علیه مصدق از جمله چالش 1332مرداد  28

کنُد کشور، در کوره راه تحول، به سوي مقصد آرمانشهري توسعه و مدرنیته را پدید جدي در حرکت اساساً 
 آورد. 

گذاري سازمان برنامه و بودجه به کوشش عبدالحسین ابتهاج و از طریق پایه 1327اگرچه از سال 
قدان لیل فریزي شده به دریزي توسعه در کشور مورد توجه قرار گرفت اما فرایند توسعه برنامهنظام برنامه

مشارکت نخبگان علمی و روشنفکران با دموکراسی و وجود شکاف میان جامعه و حکومت و همچنین عدم
 هاي پنجگانه توسعه به دست نیامد.دربار شاه و بورکراسی شاهنشاهی، دستاوردهاي چشمگیري از برنامه

 و به این ترتیب بهاستبداد محمدرضاشاهی به وحدت ملی براي سرنگونی نظام شاهنشاهی انجامید 
حکومت جمهوري اسلامی در کشور مستقر شد که اندکی بعد با بروز جنگ بین عراق  1357دنبال انقلاب 

و ایران و تخریب بسیاري از تأسیسات اقتصادي و صنعتی و نیز مصرف منابع مالی کشور در راه جنگ حرکت 
 ناپذیر و جبران ناشدنی و معضلاتاجتناب هايسوي توسعه با مشکلات بسیار جدي و در برخی موارد گستبه

ریزي توسعه در کشور حتی پس از فروپاشی نظام سلطنتی تداوم غیرقابل حلیّ روبرو شد. اگرچه نظام برنامه
توانست شد؛ نمیهاي تدوین شده به درستی اجرا شد و نه حتی اگرهم اجرا مییافت اما درواقع نه برنامه
پیشین و عزیمت به سوي مدرنیت مستقر در کشورهاي توسعه یافته برساند.  ايکشور را به شاهراه توسعه

هاي طبیعی و شود که از چه روي و چرا در کشوري که به لحاظ ثروتدر اینجا این پرسش مهم مطرح می
منابع معدنی غنی و نیروي انسانی آموزش دیده و قوي آن؛ یکی از ثروتمندترین کشورهاي جهان به شمار 

اي که در راه توسعه و مدرنیت بکار شدهریزيیافته و برنامههاي سازمانها و کوششبه رغم جانفشانیآید، می
بسته شده، تاکنون پیشرفت قابل توجه و چشمگیري در همگامی با جهان پیشرفته و تأسی به الگوي مدرنیت 

 و توسعه به دست نیامده است؟ 
کند آن است که در ن پرسش مهم به ذهن خطور میاي که در راستاي پاسخگویی به ایاولین نکته

طور خیلی خلاصه و موجز دوره سالی که فرازهاي اصلی تحولات اجتماعی و فرهنگی آن را به 150همه این 
هاي سیاسی مشتمل بر مواردي از قبیل مدت و موقت، هرگز آزاديکردیم، به استثناي چند دوره کوتاه

و دسترسی برابر به نظام قانونی و نیز حق مشارکت سیاسی و حق تشکیل آزادي بیان، حق محاکمه منصفانه 
هاي مستقل فراهم خواه و حق مشارکت در فرایند قانونگذاري و حق فعالیت آزاد براي رسانهاحزاب تحول

 نشد و به رغم تأسیس موسسات فرهنگی نوین جانعه مدنی نیرومند و بادوامی شکل نگرفت. 
سال اخیر  150تر آن است که فراز و فرودهایی که در دل وقایع تاریخی ل تأملعلاوه براین، نکته قاب

ه دهد که عامه مردم و بکشور از حیث محتواي اندیشگی و نگرشی قابل تشخیص است؛ به خوبی نشان می
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گاه به قدر کفایت اهمیت این تحولات ساختاري را درك نکرده، اصطلاح انبوه مردم کوچه و بازار گویا هیچ
اند و اغلب و بلکه همیشه در با آن همسو نشده و با دنیاي مدرن همدلی و سازگاري کافی پیدا نکرده

خواه از صاحبان هاي تعیین کننده و حساس تاریخی، به جاي همسوئی با نیروهاي اجتماعی تحوللحظه
 ت اجتماعی همسو باهاي اجتماعی صاحب امتیاز به تحولانفوذ و اقتدار سنتی پیروي کرده و به نفع گروه

 اند. پشت کرده مدرنیت
ن و تریرسد مهمها و دلایل متنوع و متفاوتی بیان شده اما به نظر میها علتدر پاسخ به این پرسش

  است.» توزیع نامتعادل قدرت«هاي معطوف به توسعه در ایران ترین عامل در عدم موفقیت کوششاصلی
 

 مبناي نظري 
آید؟ براي پاسخگویی به این پرسش نخست باید دید چیست و چگونه پدید میتوزیع نامتعادل قدرت 

توان نشانه توزیع نامتعادل ها را میاند و آنگاه فقدان این شاخصهاي توزیع متعادل قدرت کدامشاخص
 قدرت در نظر گرفت. 

وجود  -2آن؛ حاکمیت قانون و برابري همه در برابر  -1هاي توزیع متعادل قدرت عبارتند از: شاخص
هاي وجود رسانه -4وجود کنشگرانی با احساس مسؤلیت نسبت به جامعه و کشور؛  -3جامعه مدنی قوي؛ 

استقلال واقعی قواي مجریه و مقننه  -7وجود دولت با ظرفیت و کارآمد؛  -6آزادي بیان؛  -5مستقل و آزاد؛ 
گردش نخبگانی سیال  -10ویت ملی؛ ارزش ه -9جدایی دین از دولت (یعنی سکولاریسم)؛  -8و قضائیه؛ 

وجود و  -13شفافیت؛  -12پاسخگویی دموکراتیک توسط دستگاه دولت و صاحبان قدرت؛  -11و روان؛ 
 فاصله قدرت معقول و نابازدارنده. -15گیري نهادهاي اجرائی قابل اعتماد و شکل -14اي؛ اجراي عدالت رویه

 
 در ایرانهاي توزیع نامتعادل قدرت ترین شاخصمهم

هاي ذکر شده در دوره زمانی مورد بحث در ایران دستکم به شکل واقعی و مؤثر حضور اکثر شاخص
راند تها مهمها از دیگر شاخصتوان استدلال کرد که سه شاخص در بین آناند. اما به لحاظ نظري مینداشته

گذارد: ل به توسعه و مدرنیته باقی میتري بر فرایند نیها اثرات منفی و نامطلوب بیشو طبیعتاً فقدان آن
شاخص مهم اول حاکمیت قانون است؛ شاخص دوم فاصله قدرت غیر بازدارنده است و شاخص مهم سوم 

 وجود دولت با ظرفیت و کارآمد است.
یا براي همه «قانون یک کالاي عمومی است و مثل هر کالاي عمومی دیگري  ) حاکمیت قانون:1

اي ؛ نظیر هواي پاکیزه یا جنگل و یا امنیت مدنی. حاکمیت قانون موازنه»ستکس نیهست یا براي هیچ
هاي اجتماعی براي رفتار واجد انضباط و پذیرش نظارت برمبناي قرارداد اجتماعی به معناي است بین گروه

 يیابد. اگر حاکمیت قانون حتی یک بار براي همه به تساوروسوئی آن که در شرایط سلطه قانون تجلی می
رعایت نشود و اگر قدرت و نفوذ فرد یا گروه حتی یکبار موجب نقض آن شود یا مانع از اعمال آن براي همه 
به صورت برابر و همسان شود؛ هیچ تضمینی وجود ندارد که بار دیگر و بارهاي دیگر و در نتیجه براي 

 همیشه نقض نشود.
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اي است که شود؛ پدیدهرابر قدرت میکه اصولاً موجب توزیع ناب 1فاصله قدرت) فاصله قدرت: 2
یافته ننیافتگی در کشورهاي توسعهترین عامل توسعهشود و به لحاظ نظري مهمطور اجتماعی برساخت میبه

آید. در همه جوامع به طور طبیعی در میان افراد نابرابري قدرت وجود دارد. بعضی افراد جهان به شمار می
 گیري و قدرت اراده مرتبه بالاترثروت، مقام، منزلت و حتی توان تصمیم نسبت به دیگران به اعتبار هوش،

هاي فرادست و فرودست بر ساخت هاي در میزان به صورت موقعیتتري دارند؛ اما هرگاه این تفاوتیا پایین
د واهها منجر خآید و لامحاله به توزیع نامتعادل امکانات و فرصتشود؛ فاصله قدرت بازدارنده به وجود می

 شد که کمترین نتیجه آن از بین رفتن شرایط لازم براي اعمال حاکمیت قانون است.
سازي قدرت در بین همه کنشگران اجتماعی ایده توزیع متعادل قدرت به معناي برابرسازي یا همسان

ر قانون براب کردن جایگاه افراد درهایی دارد که با هم ارز و افقی تلقینیست. بلکه این ایده اشاره به شاخص
و با به رسمیت شناختن امکان نقد و پرسش از صاحبان قدرت و با به محاکمه کشاندن اصحاب قدرت و به 

گیري و استقرار یک جامعه سالم با ها در صورت ارتکاب جرم یا خطا موجبات شکلمجازات رساندن آن
 پایدار را فراهم می سازد. توزیع متعادل قدرت و موجبات حرکت جامعه به سوي جلو در مسیر توسعه 

گوید در کشورهایی که فاصله قدرت کم می» هافرهنگ و سازمان«) در کتاب 1388( 2گریت هافستد
 کردن است که به معنی وابستگیاست وابستگی زیر دستان به فرادستان محدود است و ارجحیت با مشورت

است و زیردستان کاملاً آماده همسویی و  متقابل میان رئیس و مرئوس است؛ فاصله احساسی میان آنها کم
مخالفت با فرادستان هستند. اما در کشورهایی که فاصله قدرت زیاد است وابستگی شدید زیردستان به 

دهند و آن را خواه در قالب پدرانه یا فرادستان کاملاً مشهود است. زیردستان یا وابستگی را ترجیح می
شهرت  »ضدوابستگی«کنند. این نوع رفتار در روانشناسی به لاً رد میپذیرند و یا آن را کاممستبدانه می

دارد و این یعنی این که وابستگی وجود دارد اما با علامت منفی. در این موارد فاصله احساسی میان زیردستان 
. هنددو فرادستان زیاد است و زیردستان موافقت و مخالفت خود را مستقیماً نسبت به فرادستان نشان نمی

ها در تر نهادها یا سازمانصورت تعریف کرد: میزانی که اعضاي ضعیفاینتوان بهبنابراین فاصله قدرت را می
طور یکسان توزیع نشده است. چنین فاصله قدرتی خاستگاه یک کشور انتظار و پذیرش قدرتی را دارند که به

هاي اجتماعی اجتماعی و تقسیم مردم و گروهترین عوامل برانگیزاننده طرد واقعی انسداد اجتماعی و از مهم
 به خودي و غیرخودي است.   

نظم و «) در کتاب 1397( 3آنگونه که فرانسیس فوکویاما ) وجود دولت با ظرفیت یا کارآمد:3
هاي توسعه سیاسی است که حاکمیت قانون را ترین مؤلفهکند؛ یکی از مهماستدلال می» روال سیاسی

پاسخگویی دموکراتیک، شفافیت و نیز سیالّیت گردش نخبگانی در نظام سیاسی را  تضمین کرده و امکان
 کند.  پذیر میتر تحقق فرآیند توسعه مداوم را امکانسازد و از همه مهمفراهم می

                                                                                                                                           
1. Power Distance 
2. Geert Hofstede 
3. Francis Fukuyama 
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 شناختی، درباره ظرفیت دولت و نقش آن در توسعه) با رویکرد جامعه1389( 1چارلز تیلی
ختن دولت مقدم بر دموکراسی است، زیرا دموکراسی بدون وجود ظرفیت کار کرده است. از منظر او سا

د پروري خواهتردید منجر به فساد و ویژهبه مفهوم وبري آن، بدون» دولتی کارآمد«دولت، یعنی بدون وجود 
اند و علاوه بر این مانع از تحقق واقعی و درست کارکردهاي دولت و بورکراسی شد که هر دو ضدتوسعه

    شود.می
براي تبیین نقس دولت در دموکراسی و در فرآیند توسعه باید نخست به بازیگران اصلی این دو پدیده 

 اشاره شود.» دموکراسی«و » توسعه«در دو میدان عمل 
که همان کشور  3، جامعه محلی2براي تحقق توسعه باید بازیگران اصلی آنکه عبارتند از دولت ملی

بعث از نظام جهانی است؛ در قالب نمادین مثلثی که هر ضلع آن ارتباطی المللی که مناست و نظام بین
 ).1متقابل و برهمکنشی با دو ضلع دیگر دارد عمل کنند (شکل 

 

 
 برهمکنش دولت ملی، جامعه محلی، نظام جهانی و توسعه. 1شکل 

 

محلی ندارد در  سازي خود با حکومت ملی و جامعهاز آنجا که نظام جهانی نیاز و تمایلی به هماهنگ
واقع این حکومت و جامعه ملی کشورها هستند که براي نیل به توسعه باید خود را با نظام جهانی هماهنگ 

 سازي کنند.کرده و کردار ویژه خود را در انطباق با مصالح و منافع ملی با آن متناسب
، فرد و حوزه عمومی در مورد دموکراسی هم به همین نحو بازیگران اصلی آنکه عبارتند از حکومت

باید در قالب یک مثلث نمادین با اضلاعی داراي برهمکنش در میدانی که اصطلاحاً می توان آن را میدان 
 فزا عمل کنند.دموکراسی خواند؛ به صورتی هماهنگ و هم

                                                                                                                                           
1. Charles Tilly 
2. Nation - State 
3. Local Society 
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 رهمکنش حکومت، حوزه عمومی، فرد و دموکراسیب .2شکل 

 
در  1دارد و از جمله و برطبق دیدگاه تی اچ مارشالفرد مطالباتی نشأت گرفته از حقوق شهروندي 

، خواهان حقوق سیاسی و مدنی و اجتماعی است و حکومت »طبقه، شهروندي و توسعه اجتماعی«کتاب 
هاي مناسب شرایط لازم براي تحقق حقوق طبیعی، انسانی و اجتماعی شهروندان یعنی سازيباید با ظرفیت

بخشی به روابط میان و جامعه مدنی و حوزه عمومی هم کارش انتظامآحاد افراد جامعه را فراهم سازد 
 حکومت و آحاد شهروندان است.

مسئله اصلی و پیچیده هم در فرآیند توسعه و هم در فرآیند استقرار دموکراسی نوع روابط فرد و 
 ابط متعادل وجامعه یعنی حوزه عمومی با یکدیگر از سویی و روابط این دو با دولت از سوي دیگر است. رو

کنندة بقاي دموکراسی است. اگر در کشوري افراد مستعد وجودآورنده و تضمینهمسو میان این سه به
هاي تجددخواه وجود نداشته باشند، حوزه عمومی فعال و جامعه مدنی نیرومندي توسعه و به اصطلاح انسان

شود که به واسطه آن ساخته می مدنیگیرد و اگر افراد و حوزه عمومی متشکل از آنها و جامعه شکل نمی
 اي در کارخواهد بود. در کار نباشد؛ نه دموکراسی تحقق خواهد یافت و نه توسعه

توزیع متعادل قدرت میان سه رأس مثلث دموکراسی یعنی حکومت، حوزه عمومی و فرد براي نیل به 
حکومت از جامعه مدنی و حوزه یابی فرآیند توسعه اهمیت زیادي دارد. اگر دموکراسی و همچنین تحقق

کند. همچنان که در دورة حکومت رضا تر شود بدون هیچ بروبرگردي به سمت استبداد میل میعمومی قوي
به بعد چنین شد؛ و اگر  1332مرداد  28شاه و در فاز دوم حکومت محمدرضا پهلوي یعنی از کودتاي 

بسیار محتمل است که نظام اجتماعی به سمت تر باشند جامعه یعنی افراد و حوزه عمومی و مدنی قوي
در ایران  1357بحران، فروپاشی سیاسی و انقلاب اجتماعی پیش برود و این همان اتفاقی است که در سال 

 رخ داد.
ا هاي مرتبط بشناسی و نظریههاي متناقضی در جامعهدربارة رابطه میان دموکراسی و توسعه دیدگاه

پیش گفته ادعا » نظم و زوال سیاسی«) در کتاب 1397فرانسیس فوکویاما ( توسعه ابراز شده است. مثلاً
ته تواند محقق شود و الب؛ دموکراسی و به تبع آن توسعه نمی»دولت باظرفیت«کند که بدون وجود یک می

                                                                                                                                           
1. T.H. Marshall 
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استدلال » دالان باریک«) در کتاب 1399( 1اوغلو و جیمز رابینسوندر مقابل این دیدگاه، دارون عجم
خواه، ایجاد دموکراسی و به دنبال آن هائی دموکراسید که بدون وجود جامعه مدنی نیرومند و انسانکننمی

 پذیر نیست.نیل به توسعه امکان
واقعیت این است که در کشور ما ایران در دوره زمانی مورد اشاره، دست کم از انقلاب مشروطه تاکنون، 

اصولی  طوره است. هیچگاه حاکمیت قانون به نحو واقعی و بههرگز دولتی کارآمد و باظرفیت بر سر کار نبود
برقرار نشده است و در هیچ زمانی فاصلۀ قدرت در وضعیتی قابل قبول نبوده است؛ و قدرت در سطح جامعه 

غم رو نظام اجتماعی هرگز توزیع متعادلی نداشته است و در نتیجه به رغم ثروت ملی و طبیعی زیاد و به
اي به وقوع پیوسته سال اخیر نه توسعه 150هاي مجدانه و در خور ستایش در ا و کوششههمه جانفشانی

 است و نه دموکراسی کارآمدي برقرار شده است.
 

 گیريبحث و نتیجه
عنوان یک عامل میانجی در فرایند توسعه دخالت کرده و این فرایند را به نفع توزیع نامتعادل قدرت به

سازد. مینیافتگی را فراهمکند و در نتیجه موجبات استمرار و تداوم توسعهه میها باژگونتشدید نابرابري
هاي اقتصادي کنندههاي بروز آن در پی بازتولید و پایدارسازي خود از طریق تقویتقدرت در همه شکل

و  رنیافته و در حال توسعه آشکارتاست. این ویژگی را در میان صاحبان قدرت سیاسی در کشورهاي توسعه
ه ویژه در خارج از دایرطلب این قبیل قدرتمندان بهجو و برابريتوان دید. گرایش تبعیضتر میواسطهبی

اقتدار مدرنیته و در غیاب دموکراسی که از طریق سازوکارهاي فساد مالی و اداري و انسداد اجتماعی به 
تی سازد و در نتیجه وضعیگستر آن تهی میشود که فرایند توسعه را از محتواي برابريبدل می  زاعامل آسیب

گردند و به جاي آن که موجب هاي توسعه به ضد خود بدل میشود که بر مبناي آن الگوها و برنامهایجاد می
ه هایی مواجهاي اجتماعی منجر شده و توسعه را با چالشایجاد برابري بیشتر شوند به تشدید نابرابري

 ند:هست سعه با توجه به عدم توزیع متقارن قدرت در ایران از این قراراساسی تو سازند. سه چالشمی
 نشده است.گیري دولت مدرن در ایران طی ساساً منطق شکلگیري کامل دولت مدرن: ا) عدم شکل1

هاي بر سرکار آمده در ایران پس از مشروطه و پس از انقلاب اسلامی بین مقتضیات سنت دولت
هاي در راه توان دولتها را میاند. این دولتند و راه برون رفتی نیافتهاو مدرنیته گرفتار آمده

د اناند و نتوانستهمانده دانست که در قالب دولت طبیعی پایه و بالغ، همواره در گردش بوده
(گرجی و  مراحل گذار به سمت دولت مدرن یا همان نظم دسترسی آزاد را بپیمایند

 ).41: 1392شفیعی،
بورکراسی کارآمد: تقلید نهاد بورکراسی از غرب تحت شرایطی که به الزامات اساسی  ) عدم وجود2

آن آنگونه که به تفصیل از سوي وبر تشریح شده توجه کافی صورت نگرفته، سبب پدید آمدن 
نهاد نا کارآمدي در ایران شده است که هیچکدام از وظایف چهارگانه بورکراسی یعنی کنترل 

                                                                                                                                           
1. Daron Acemoglu and James A. Robinson 
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ند. کوري بالاتر را تأمین نمیپذیري و کارائی و بهرهبینیپذیري؛ پیشاسبه(یا مهارپذیري)؛ مح
 1340شناس فرانسوي که مدتی در دهه (همین جا لازم است اشاره شود که پل وییی جامعه

در موسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی دانشگاه تهران به کار اشتغال داشت در تحقیقی که 
ود خوانده ب» فئودالیسم اداري«انجام داده سازمان بورکراتیک ایران را درباره بورکراسی در ایران 

که قابل تعمیم به بوروکراسی حاکم کنونی نیز است. فئودالیسم اداري به این معنی است که 
دستگاه بورکراسی در ایران از گذشته و تاکنون بیشتر در فضاي نگرشی ارباب و رعیتی دوران 

 هاي مدرن و منطبق بر مدرنیته کاملاً تهی است). نبهکند و از جفئودالی سیر می
ملت امروزه از درجـه اهمیـت بالایی برخوردار بوده و در  ـ شکاف دولت) شکاف بین دولت و ملت: 3

-مانع جدي توسعه سیاسی و اقتصادي معرفی می مثابهسازي بـهسازي و دموکراسیهاي صلحبرنامه
توسعه در جوامع مختلف حاکی از آن است که موفقیت در ایـن  شـود. نگـاهی بـه جریـان تـاریخی

زمینـه مشـروط بـه ایجاد پیوند بین دولت و جامعه بوده و تحکیم فرایند توسعه نیازمند پیوند قوي 
یک مسئله اساسی نظم  مثابهـملت به درواقع منظور از شکاف دولت ت. بـین دولت و ملت اس

کل در تنظیم رابطۀ سیاسی بین دستگاه دولت ازیـک سـو و اجتمـاعی در سطح کلان، نوعی مش
مثابه شهروندان یک ملت از سوي دیگر است. بنـابراین با توجه به رابطه افراد و گروههاي اجتماعی به

اي نظمی رابطهنظام اجتماعی (جامعه) و سیاسـی (دولـت) مـی تـوان اختلال یا بی بین دو خرده
). در ایران نیز به ظاهر از زمان 4: 1393(قوام و مالمیر، ثابه شکاف تلقی کردمبین دولت و جامعه را به

داند و با آن یگانگی و ایم؛ ولی جامعه حکومت را از خودش نمیمشروطیت تاکنون دولت ملی داشته
پیوند ندارد و حکومت هم به مردم همیشه بدبین بوده و با آنان عناد ورزیده و هیچگاه حقوق انسانی 

 است. یعی و شهروندي مردم را به رسمیت نشناختهو طب
بخشی (یعنی این که در ارتباط با موضوع توسعه چه موقع چه کاري هایی چون زمانمندي و شاکلهچالش

ها چگونه باشند و متغیرها را به چه نحو با هم ها را به چه نحو با هم ترکیب کنیم؟، توالیبکنیم و عوامل و مؤلفه
تاکنون هرگز این موارد به طور سیستماتیک و  1327ریزي در ایران در سال ریباً از آغاز کار برنامهترکیب کنیم؟ تق

توانمندي جامعه و حکومت؛ است)؛ مداخله خارجی؛ عدمتعریف شده مورد توجه عملیاتی قرار نگرفته و رعایت نشده
ارجی در راستا و همسو با مصالح و منافع سازي و کارآمدسازي دولت (نیل به اقتدار سیاسی داخلی و خعدم ظرفیت

له المللی و مسئهاي نظام بینملی)؛ عدم شفافیت و پاسخگویی حکومت؛ عدم استفاده درست و کافی از فرصت
 نیافتگی ایران هستند.مدیریت و مسئله مشارکت در توسعه از دیگر عوامل توسعه

 
 قیلاظات اخلاحم

 .حامی مالی: مقاله حامی مالی ندارد
 .اند سازي مقاله مشارکت داشته مشارکت نویسندگان: تمام نویسندگان در آماده

 .تعارض منافع: بنا بر اظهار نویسندگان در این مقاله هیچگونه تعارض منافعی وجود ندارد
 .است رایت رعایت شده رایت: طبق تعهد نویسندگان حق کپی تعهد کپی



 

 

272 

سی
شنا

باز
 

ش
چال

اي
ه

15
0

 
اله

س
 

عه
وس

ت
 

ان
ایر

در 
 

 در
رتو

پ
 

ریه
نظ

... / 
دي

زاه
اد 

جو
مد

مح
لی

 ع
ین

رو
، پ

نی
درا

زن
ما

ور
پ

     
   

   
   

  
  

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
 

 

References 
Abrahamian, Y. (1998). Iran between two revolutions, translated by Ahmad 

Golmohammadi and Mohammad Ebrahim Fatahi, Tehran: Ney Publishing. (In Persian) 
Tilly, C. (2009). Social Movements, translated by Ali Morshidizadeh, Tehran: 

Imam Sadegh University. (In Persian) 
Zahedi, M. J. (2003). Development and Inequality, Tehran: Maziar Publications. 

(In Persian) 
Ajmoglu, D. and Robinson, J (2019). Dalan Barik, translated by Mohammad Reza 

Farhadipour, Tehran: Pegah Roozerno. (In Persian) 
Fukuyama, F. (2017). Political order and decay, translated by Rahman 

Kahramanpour, Tehran: Rosenh Publications. (In Persian) 
Qavam, A. A. and Malmir, M. (2014). Presenting an analytical model for 

examining the gap between the state and the nation (modeling the relationship between 
the state and society), Research Journal of Political Science, 10(1): 157-198. (In 
Persian) 

Carl, Terry Lane (2019), The Enigma of Plenty (Oil Booms and Oil States), 
translated by Jafar Khairkhahan, Tehran: Nashrani. (In Persian) 

Hofstede, G. (2008). Culture and Organizations; Mind software and intercultural 
cooperation and its importance for survival, translated by Seyed Mohammad Arabi, 
Seyed Hashem Hedayati, Majid Mahmoudi, Tehran: Alam Publications. (In Persian) 

Gurji, A. A. and Shafiei, J. (2012). In search of the modern government in Iran: 
the fate of the Iranian Leviathan, Journal of legal research, 23: 41-86. (In Persian) 

Marshall, T. H. (1964). Class, Citizenship and Social Development, Garden city, 
NY: Doubleday. 

 
 

COPYRIGHTS 

This license allows others to download the works and share them 
with others as long as they credit them, but they can’t change them 
in any way or use them commercially. 

 


